
 
COMUNE DI PIEVE VERGONTE  

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO-OSSOLA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6  

 
 

OGGETTO: Conferma aliquote Addizionale Comunale IRPEF 2023 
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di aprile alle ore diciannove e minuti 
zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica 
di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 
 
                  Cognome e Nome                                       Presente 
 

1. AVV. MARIA GRAZIA MEDALI - Presidente        Si 
2. MARCO PIRONE - Vice Sindaco          Si 
3. IOLITA ALESSIO - Consigliere          Si 
4. NUGO MIRKO - Consigliere          Si 
5. GUGLIELMAZZI LUISELLA - Consigliere        Si 
6. OBEROFFER GIANLUCA - Consigliere        Giust. 
7. GIAVINA ALDO - Consigliere          Si 
8. PIERI IVO - Consigliere                   Si 
9. AVV. PERRINI GIOVANNA - Consigliere       Giust. 
10. DAVIDE SALA - Consigliere            Giust. 
11. GENTILE GIUSEPPE - Consigliere             Si 

       
        Totale Presenti:       8 
        Totale Assenti:       3 
 
 
 
 
 
 Il Segretario Comunale Dott. Pierpaolo NICOLOSI assiste all’adunanza in 
video-conferenza. 
 
Il Presidente Avv. Maria Grazia MEDALI, nella sua qualità di Sindaco,  dichiara 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti,  passa alla 
trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 
 
 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che per assicurare la razionalità del sistema tributario nel suo 
complesso e la salvaguardia dei criteri di progressività l’articolo 1 comma 11 del D.L. 
138/2011, così come convertito dalla legge 148/2011, prevede che i comuni possano 
stabilire aliquote dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 
fisiche utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito stabiliti, ai fini 
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, dalla legge statale, nel rispetto del 
principio di progressività. Resta in ogni caso fermo che la soglia di esenzione di cui al 
comma 3-bis dell’articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, è 
stabilita unicamente in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali e deve 
essere intesa come limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche non è dovuta e, nel caso di superamento 
del suddetto limite, la stessa si applica al reddito complessivo;  
 
PRESO ATTO che con deliberazione consiliare n. 10 del 29.07.2015 è stata 
determinata l'aliquota per l'anno 2015 nella misura del 0,30 per cento; 
 
PRESO ATTO che per gli anni dal 2016 al 2020 è stata tacitamente confermata 
l'aliquota come sopra determinata;  
 
PRESO ATTO che per l'anno 2021 è stata confermata l'aliquota, nella misura del 
0,30 per cento, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 29/03/2021 e che 
per l'anno 2022 è stata confermata l'aliquota, nella misura del 0,30 per cento, con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 22/04/2022;  
 
RICHIAMATO l'art. 1, comma 169 della legge 296 del 27.12.2006 (Legge Finanziaria 
per l'anno 2007), a norma del quale gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione e in caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;  
 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 (Legge di Bilancio per l'anno 2023) 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 29 dicembre 2022 con la quale è stato 
differito al 30.04.2023 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione; 
 
DATO ATTO che la determinazione della misura dell’addizionale, essendo di natura 
regolamentare, resta di competenza del Consiglio Comunale (nota 12.03.2007, prot. 
n.938/2007/DPF/UFF del Ministero dell’economia e delle finanze); 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali"; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 
 
RITENUTO pertanto di confermare anche per l’annualità 2023 l'aliquota determinata 
nella misura del 0,30 per cento (aliquota determinata con delibera consiliare n. 10 del 
29.07.2015);    
 
 
 
 
 



 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TUEL del 18 
agosto 2000 n. 267 ed il parere del Revisore del Conto;  
 
Con votazione favorevole resa all’unanimità ai sensi di legge: 
 

DELIBERA: 
 

1. DI CONFERMARE PER L’ANNO 2023 l'aliquota dell’addizionale comunale 
all’Irpef nella misura del 0,30 per cento, così come determinata dalla delibera 
consiliare n. 10 del 29.07.2015;  

 
2. DI DARE ATTO che la conferma delle aliquote, ai sensi dell'art. 1, comma 

169, della legge n. 296/2006, ha decorrenza dal 1° gennaio 2023;  
 

3. DI STIMARE, conseguentemente in via presunta, il gettito complessivo 
dell’Addizionale Comunale all’IRPEF in € 93.000,00 (Novantatremila\00) da 
iscriversi nel Bilancio di previsione 2023/2025; 

 
4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 comma 8 

D.Lgs. 23\2011, per acquisire efficacia, sarà trasmessa per via telematica 
(mediante inserimento nell'apposita applicazione del Portale del federalismo 
fiscale) al Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle finanze 
inserendo  contestualmente, ai sensi dell'art. 8, comma 3, D.Lgs. 175\2014, i 
dati in essa contenuti; 

 
5. CON SEPARATA VOTAZIONE unanime di dichiarare il presente atto, per le 

ragioni esposte in premessa, urgente ed immediatamente eseguibile, a norma 
dell'art. 134 - comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267.   

 



 
 
          Il Sindaco               Il Segretario Comunale 
              AVV. MARIA GRAZIA MEDALI                               Dott. Pierpaolo NICOLOSI 
 
 
 
 
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”: 
 
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49) 
 
 
     Parere tecnico favorevole                       Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Rag. Mauro PIRAZZI                                                     Rag. Mauro PIRAZZI  

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N  245   del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/05/2023 al 06/06/2023  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Pieve Vergonte, lì   23.05.2023            Il Segretario Comunale 
           Dott. Pierpaolo NICOLOSI 
 

 
 
 
 

 
 DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-apr-2023 
 

• Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 

• Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
Pieve Vergonte, lì ____________________ 
 
                 Il Segretario Comunale 
        Dott. Pierpaolo NICOLOSI 


		2023-05-30T08:57:59+0000
	PIRAZZI MAURO




